
 
 
 

Página 1 de 22 

 

RESOLUCIÓN No. 1 
DEL 01 DE ENERO DE 2024 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE CONSTITUYEN CUENTAS POR PAGAR Y COBRAR DE 
LA EMPRESA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL ESTADO – ADELI A DICIEMBRE 31 

DE 2023. 
 

El Gerente General en uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas en el Decreto 115 de 1996, Decreto Nacional 4836 de 2011, Acuerdo N° 07 de 
2021 reglamentado mediante Decreto Municipal 361 del 31 de mayo de 2021, y 
 

CONSIDERANDO 
 

a) Que, de conformidad con el Artículo 13 del Decreto 115 de 1996 modificado por el 
art. 10 del Decreto Nacional 4836 de 2011, establece que el presupuesto de gastos 
comprende las apropiaciones para gastos de funcionamiento, gastos de operación 
comercial, servicio de la deuda y gastos de inversión que se causen durante la 
vigencia fiscal respectiva. La causación del gasto debe contar con la apropiación 
presupuestal correspondiente. Los compromisos y obligaciones pendientes de pago 
a 31 de diciembre deberán incluirse en el presupuesto del año siguiente como una 
cuenta por pagar y su pago deberá realizarse en dicha vigencia fiscal. 
 

b) Que, de conformidad con el Acuerdo N° 07 de 2021 se determinó las funciones y 
atribuciones al Gerente de la entidad, dentro de las cuales esta dictar los actos 
administrativos y ordenar los gastos de la empresa. 
 

c) Que una vez realizado el cierre de la Tesorería y efectuado el cierre presupuestal, 
se constituirán las cuentas por pagar de la Empresa Industrial y Comercial del 
Estado – ADELI con los saldos de compromisos y obligaciones pendientes de pago 
a 31 de diciembre de 2023.  
 

d) Que una vez realizado el cierre contable a 31 de diciembre de 2023, la entidad 
constituye los saldos de las cuentas por cobrar de la Empresa Industrial y Comercial 
del Estado – ADELI. 

 
e) Que, por lo anteriormente expuesto, 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Página 2 de 22 

 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Constituir como Cuenta por Pagar de la Empresa Industrial y 
Comercial del Estado – ADELI a diciembre 31 de 2023 un valor de SESENTA Y SEIS MIL 
CIENTO TREINTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS SIETE MIL SEISCIENTOS 
CUATRO PESOS ($ 66.132.907.604) correspondiente a los compromisos pendientes de 
pago a 31 de diciembre de 2023. 
 

RP FECHA RP TERCERO CONTRATO DESCRIPCION RUBRO 
VALOR A 

CONSTITUIR  

481 20/12/2023 

900155215 - 

ENERGIZANDO 
INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIO
N SAS   

028-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SM-CD-
155-2023 MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO 
Y LA ADECUACIÓN DE LA RED SEMAFÓRICA, EL CENTRO 
DE MONITOREO Y LAS CÁMARAS DEL CIRCUITO 
CERRADO DE TELEVISIÓN – CCTV DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

$ 466.572.676,00 

239 2/06/2023 

900155215 - 
ENERGIZANDO 
INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIO
N SAS   

028-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SM-CD-
155-2023 MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO 
Y LA ADECUACIÓN DE LA RED SEMAFÓRICA, EL CENTRO 
DE MONITOREO Y LAS CÁMARAS DEL CIRCUITO 
CERRADO DE TELEVISIÓN – CCTV DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

$ 160.602.487,00 

33 1/01/2023 

901549248 - 
CONSORCIO 
OBRAS 
HIDRAULICAS 
ITAGUI   

085-2021 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
335-2021 CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS 
HIDRÁULICAS, OBRAS DE CONTENCIÓN Y OBRAS DE 
MANTENIMIENTO EN PUNTOS CRÍTICOS EN 
DIFERENTES QUEDRADAS DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 3.338.799.836,00 

509 29/12/2023 

901548896 - 
CONSORCIO 
INTER 
QUEBRADAS 
2021   

084-2021 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-335-
2021 CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS HIDRÁULICAS, 
OBRAS DE CONTENCIÓN Y OBRAS DE MANTENIMIENTO 
EN PUNTOS CRÍTICOS EN DIFERENTES QUEDRADAS 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 181.225.100,00 

30 1/01/2023 

800016281 - 
CONSTRUCCIO
NES CIVILES Y 
PAVIMENTOS 
S.A.S   

051-2017 
EJECUCIÓN CONVENIO INTERADMINISTRATIVO SI-049-
2017 MODERNIZACIÓN, ORNATO Y AHORRO 
ENERGÉTICO 

$ 95.657.129,00 

335 24/08/2023 
901642967 - 
CONSORCIO 
AUGE   

051-2022 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
192-2022 ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL 
ESCENARIO DEPORTIVO INTERMUNICIPAL EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ  

$ 4.254.574.029,00 

20 1/01/2023 
901642967 - 
CONSORCIO 
AUGE   

051-2022 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
192-2022 ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL 
ESCENARIO DEPORTIVO INTERMUNICIPAL EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ  

$ 110.191.219,00 

257 21/06/2023 
901642967 - 
CONSORCIO 
AUGE   

051-2022 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
192-2022 ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL 
ESCENARIO DEPORTIVO INTERMUNICIPAL EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ  

$ 28.387,00 

258 22/06/2023 

901725397 - 
CONSORCIO 
ESPACIO 
PUBLICO 2023   

031-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
158-2023 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA LA TRANSITABILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 356.103.757,00 

21 1/01/2023 

901645246 - 
CONSORCIO 
INTERMUNICIPA
L 2022   

050-2022 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
192-2022 ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL 
ESCENARIO DEPORTIVO INTERMUNICIPAL EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ  

$ 96.786.567,00 

506 28/12/2023 

98639809 - JUAN 
MANUEL 
SUAREZ 
OSORIO 

032-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
158-2023 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA LA TRANSITABILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 141.514.800,00 



 
 
 

Página 3 de 22 

 

RP FECHA RP TERCERO CONTRATO DESCRIPCION RUBRO 
VALOR A 

CONSTITUIR  

259 26/06/2023 

98639809 - JUAN 
MANUEL 
SUAREZ 
OSORIO 

032-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
158-2023 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA LA TRANSITABILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 18.756.185,00 

485 27/12/2023 
900200807 - 
DISECONSTRUI
R S.A.S   

033-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
158-2023 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA LA TRANSITABILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 167.678.140,00 

260 26/06/2023 
900200807 - 
DISECONSTRUI
R S.A.S   

033-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
158-2023 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA LA TRANSITABILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 154.774.351,00 

263 27/06/2023 

901727372 - 
CONSORCIO 
MOVILIDAD 
ITAGUI   

036-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
158-2023 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA LA TRANSITABILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 5.688.013.925,00 

507 28/12/2023 

901727372 - 
CONSORCIO 
MOVILIDAD 
ITAGUI   

036-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
158-2023 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA LA TRANSITABILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 312.359.296,00 

349 31/08/2023 
901724117 - 
CONSORCIO 
URBANO 2023   

086-2021 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-332-
2021 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANISTICO 
CALLE 27A CHORRITO - BARILOCHE, INCLUYE CALZADA 
NORTE CALLE 75 SUR ENTRE CALLE 27A Y FIORI 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 3.081.179.883,00 

7 1/01/2023 

901549957 - 
CONSORCIO 
CHORRITOS 
BARILOCHE   

086-2021 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-332-
2021 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANISTICO 
CALLE 27A CHORRITO - BARILOCHE, INCLUYE CALZADA 
NORTE CALLE 75 SUR ENTRE CALLE 27A Y FIORI 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 349.418.187,00 

425 10/11/2023 
800250173 - 
SODICON S.A.S   

087-2021 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-332-
2021 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANISTICO 
CALLE 27A CHORRITO - BARILOCHE, INCLUYE CALZADA 
NORTE CALLE 75 SUR ENTRE CALLE 27A Y FIORI 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 68.884.340,00 

141 10/03/2023 
800250173 - 
SODICON S.A.S   

087-2021 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-332-
2021 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANISTICO 
CALLE 27A CHORRITO - BARILOCHE, INCLUYE CALZADA 
NORTE CALLE 75 SUR ENTRE CALLE 27A Y FIORI 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 32.686.102,00 

302 26/07/2023 

15438736 - 
ERNEY 
CASTAÑO 
GONZALEZ 

038-2022 
EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-148-
2022 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA 
DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 450.000.000,00 

133 3/03/2023 

15438736 - 
ERNEY 
CASTAÑO 
GONZALEZ 

038-2022 
EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-148-
2022 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA 
DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 126.176.693,00 

285 7/07/2023 
900855258 - 
ESTABLE 
INGENIERIA SAS   

039 DE 2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
156-2023 MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LOS 
EDIFICIOS DE USO INSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

$ 283.812.510,00 

286 10/07/2023 

901729773 - 
CONSORCIO 
INTER 
MANTENIMIENT
OS   

040 DE 2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
156-2023 MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LOS 
EDIFICIOS DE USO INSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

$ 52.436.143,00 

155 15/03/2023 

43517263 - 
BEATRIZ 
EUGENIA 
BARROS 
MADRIGAL 

014-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
114-2023 CONSTRUCCIÓN Y ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
ORESTE SINDICI DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 

$ 2.509.150.367,00 

197 27/04/2023 
901707369 - 
CONSORCIO 
DIAGNOSTICO 

023-2023 
EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-236-
2021 ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE ESPACIOS 

$ 587.094.133,00 



 
 
 

Página 4 de 22 

 

RP FECHA RP TERCERO CONTRATO DESCRIPCION RUBRO 
VALOR A 

CONSTITUIR  

RED VIAL 
ITAGUI 2023   

PÚBLICOS PARA LA MOVILIDAD SOSTENIBLE Y LA 
TRANSITABILIDAD  

483 27/12/2023 

901707369 - 
CONSORCIO 
DIAGNOSTICO 
RED VIAL 
ITAGUI 2023   

023-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-236-
2021 ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE ESPACIOS 
PÚBLICOS PARA LA MOVILIDAD SOSTENIBLE Y LA 
TRANSITABILIDAD  

$ 258.728.944,00 

333 24/08/2023 

901745486 - 
CONSORCIO 
INSTITUCIONES 
2023   

043-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-138-
2022 MANTENIMIENTO Y ADECUACIONES DE LA 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 

$ 58.120.824,00 

334 24/08/2023 

900911841 - 
CONSTRUCTOR
A FACTOR 
INGENIERIA 
S.A.S   

044-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-138-
2022 MANTENIMIENTO Y ADECUACIONES DE LA 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 

$ 39.397.925,00 

143 11/03/2023 
901692146 - 
CONSORCIO 
MARIA JOSEFA   

010-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
095-2023 AMPLIACION DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA 
DE LA INSTITUCION EDUCATIVA MARIA JOSEFA 
ESCOBAR DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA ENTRE 
EL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ Y LA AGENCIA DE 
DESARROLLO LOCAL DE ITAGÜÍ ADELI. 

$ 8.668.383.288,00 

479 19/12/2023 
901692146 - 
CONSORCIO 
MARIA JOSEFA   

010-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
095-2023 AMPLIACION DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA 
DE LA INSTITUCION EDUCATIVA MARIA JOSEFA 
ESCOBAR DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA ENTRE 
EL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ Y LA AGENCIA DE 
DESARROLLO LOCAL DE ITAGÜÍ ADELI. 

$ 328.827.788,00 

144 11/03/2023 
98565353 - JOSE 
RICARDO 
TAMAYO ISAZA 

011-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
095-2023 AMPLIACION DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA 
DE LA INSTITUCION EDUCATIVA MARIA JOSEFA 
ESCOBAR DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA ENTRE 
EL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ Y LA AGENCIA DE 
DESARROLLO LOCAL DE ITAGÜÍ ADELI. 

$ 94.248.001,00 

25 1/01/2023 
900299701 - 
BINAMIK SAS   

060-2022 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-236-
2021 ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE ESPACIOS 
PÚBLICOS PARA LA MOVILIDAD SOSTENIBLE Y LA 
TRANSITABILIDAD  

$ 44.982.000,00 

264 29/06/2023 
900771417 - 
CHRISTMAS 
FARAH SAS   

037-2023 

EJECUCIÓN CONVENIO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
166-2023 AUNAR ESFUERZOS ECONÓMICOS, TÉCNICOS 
Y ADMINISTRATIVOS PARA REALIZAR LA INSTALACIÓN 
DEL ALUMBRADO PÚBLICO NAVIDEÑO COMO 
ESTRATEGIA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO 
“INSTALACIÓN DE ILUMINACIÓN ORNAMENTAL”. 
SERVICIOS DE INSTALACIONES 

$ 399.979.273,00 

154 14/03/2023 
901693264 - 
CONSORCIO 
SINDICI   

013-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
114-2023 CONSTRUCCIÓN Y ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
ORESTE SINDICI DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 

$ 142.661.043,00 

391 29/09/2023 

900453980 - 
VIAS & 
VIVIENDAS 
S.A.S   

057-2022 

EJECUCIÓN MEJORAMIENTO DEL ENTORNO 
URBANÍSTICO Y LA TRANSITABILIDAD EN LA CALLE 75 
ENTRE CARRERAS 42 Y 46 BARRIO EL CARMELO, CALLE 
62 ENTRE CARRERA 55 A Y 57 A, BARRIO LA ALDEA, 
DIAGONAL 40 ENTRE CALLE 37 B Y CARRERA 50 A DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, IDENTIFICADO CON BPIN 
2022003050032 

$ 640.059.568,00 

26 1/01/2023 

900453980 - 
VIAS & 
VIVIENDAS 
S.A.S   

057-2022 

EJECUCIÓN MEJORAMIENTO DEL ENTORNO 
URBANÍSTICO Y LA TRANSITABILIDAD EN LA CALLE 75 
ENTRE CARRERAS 42 Y 46 BARRIO EL CARMELO, CALLE 
62 ENTRE CARRERA 55 A Y 57 A, BARRIO LA ALDEA, 
DIAGONAL 40 ENTRE CALLE 37 B Y CARRERA 50 A DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, IDENTIFICADO CON BPIN 
2022003050032. EJECUCIÓN MEJORAMIENTO DEL 
ENTORNO URBANÍSTICO Y LA TRANSITABILIDAD EN LA 
CALLE 75 ENTRE CARRERAS 42 Y 46 BARRIO EL 

$ 537.331.447,00 



 
 
 

Página 5 de 22 

 

RP FECHA RP TERCERO CONTRATO DESCRIPCION RUBRO 
VALOR A 

CONSTITUIR  

CARMELO, CALLE 62 ENTRE CARRERA 55 A Y 57 A, 
BARRIO LA ALDEA, DIAGONAL 40 ENTRE CALLE 37 B Y 
CARRERA 50 A DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, 
IDENTIFICADO CON BPIN 2022003050032 

32 1/01/2023 

901557208 - 
CONSORCIO 
METROPOLITAN
O   

008-2022 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
328-2021 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANISTICO 
EN EL CORREDOR METROPOLITANO DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

$ 
10.769.395.511,00 

9 1/01/2023 

901557208 - 
CONSORCIO 
METROPOLITAN
O   

008-2022 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-328-
2021 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANISTICO EN 
EL CORREDOR METROPOLITANO DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

$ 7.383.488.421,00 

      
      

10 1/01/2023 

901551581 - 
CONSORCIO 
INTERVENTORIA 
CORREDOR 
METROPOLITAN
O DE ITAGUI   

009-2022 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-328-
2021 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANISTICO EN 
EL CORREDOR METROPOLITANO DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

$ 318.244.081,00 

40 1/01/2023 

901551581 - 
CONSORCIO 
INTERVENTORIA 
CORREDOR 
METROPOLITAN
O DE ITAGUI   

009-2022 

CXP EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-
328-2021 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANISTICO 
EN EL CORREDOR METROPOLITANO DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

$ 127.069.826,00 

426 10/11/2023 
900200807 - 
DISECONSTRUI
R S.A.S   

058-2022 

EJECUCIÓN MEJORAMIENTO DEL ENTORNO 
URBANÍSTICO Y LA TRANSITABILIDAD EN LA CALLE 75 
ENTRE CARRERAS 42 Y 46 BARRIO EL CARMELO, CALLE 
62 ENTRE CARRERA 55 A Y 57 A, BARRIO LA ALDEA, 
DIAGONAL 40 ENTRE CALLE 37 B Y CARRERA 50 A DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, IDENTIFICADO CON BPIN 
2022003050032 

$ 68.099.235,00 

300 24/07/2023 
900200807 - 
DISECONSTRUI
R S.A.S   

058-2022 

EJECUCIÓN MEJORAMIENTO DEL ENTORNO 
URBANÍSTICO Y LA TRANSITABILIDAD EN LA CALLE 75 
ENTRE CARRERAS 42 Y 46 BARRIO EL CARMELO, CALLE 
62 ENTRE CARRERA 55 A Y 57 A, BARRIO LA ALDEA, 
DIAGONAL 40 ENTRE CALLE 37 B Y CARRERA 50 A DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, IDENTIFICADO CON BPIN 
2022003050032 

$ 4.938.280,00 

442 24/11/2023 

901770235 - 
CONSORCIO 
CONEXION VIAL 
2023   

050-2023 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-CD-
232-2022 CONSTRUCCION DE LA SOLUCION VIAL RUTA 
2509 AUTOPISTA SUR CON CALLE 31 LOCALIZADA EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 
13.000.000.000,00 

379 28/09/2023 

15438736 - 
ERNEY 
CASTAÑO 
GONZALEZ 

038-2023 
EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-148-
2022 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA 
DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 164.475.907,00 

      

 
TOTAL $ 66.132.907.604 

 
 
 
 
 



 
 
 

Página 6 de 22 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Cuentas por Pagar de la Empresa Industrial y Comercial del 
Estado – ADELI a diciembre 31 de 2023 un valor de SIETE MIL CIENTO NUEVE 
MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS ONCE PESOS ($ 
7.109.737.311) correspondiente a las obligaciones pendientes de pago a 31 de diciembre 
de 2023. 

 

OBL 
FECHA 

OBL 
TERCERO 

NOMBRE 
TERCERO 

OBSERVACIÓN OBLIGACIÓN 
CONTRATO 

INTERADMINIST
RATIVO 

SALDO OBL 

737 5/12/2023 900355180 
CONCAVA
S S.A.S  

ACTA DE PAGO N 09 DEL CONTRATO 088 DE 2021 
CONSULTORIA SELECCIÓN DE CONSULTOR PARA 
LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA 
AMPLIACION VIAL Y MEJORAMIENTO 
URBANISTICO DE LA CALLE 36 DESDE LA 
CARRERA 70 HASTA LA QUEBRADA LA LIMONA EN 
ITAGUI, Y PARA SAN ANTONIO DE PRADO EN 
MEDELLIN, DESDE LA QUEBRADA LA LIMONA POR 
LAS CARRERAS 54E Y 55 HASTA LA INSTITUCION 
EDUCATIVA ÁNGELA RESTREPO MORENO DE 
MEDELLIN – ANTIOQUIA. 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-329-
2021 

133.440.193,00 

737 5/12/2023 900355180 
CONCAVA
S S.A.S  

ACTA DE PAGO N 09 DEL CONTRATO 088 DE 2021 
CONSULTORIA SELECCIÓN DE CONSULTOR PARA 
LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA 
AMPLIACION VIAL Y MEJORAMIENTO 
URBANISTICO DE LA CALLE 36 DESDE LA 
CARRERA 70 HASTA LA QUEBRADA LA LIMONA EN 
ITAGUI, Y PARA SAN ANTONIO DE PRADO EN 
MEDELLIN, DESDE LA QUEBRADA LA LIMONA POR 
LAS CARRERAS 54E Y 55 HASTA LA INSTITUCION 
EDUCATIVA ÁNGELA RESTREPO MORENO DE 
MEDELLIN – ANTIOQUIA. 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-329-
2021 

75.122.766,00 

740 6/12/2023 901548896 

CONSOR
CIO INTER 
QUEBRAD
AS 2021  

ORDEN DE PAGO 25 DEL CONTRATO 084-2021 
INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, JURIDICA Y AMBIENTAL PARA 
CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS 
HIDRAHULICAS, OBRAS DE CONTENCION Y 
OBRAS DE MANTENIMIENTO EN PUNTOS 
CRITICOS DE DIFERENTES QUEBRADAS EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-335-
2021 

24.024.698,00 

751 11/12/2023 900931554 

INGEOVIA
S 
ESPECIAL
ISTAS 
S.A.S  

ACTA DE PAGO N 09 CONTRATO N 001 DE 2022 
INTERVENTORÍA DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA 
AMPLIACION VIAL Y MEJORAMIENTO 
URBANISTICO DE LA CALLE 36 DESDE LA 
CARRERA 70 HASTA LA QUEBRADA LA LIMONA EN 
ITAGUI, YPARA SAN ANTONIO DE PRADO EN 
MEDELLIN, DESDE LA QUEBRADA LA LIMONA POR 
LAS CARRERAS 54E Y 55 HASTA LA INSTITUCION 
EDUCATIVA ÁNGELA RESTREPO MORENO DE 
MEDELLIN – ANTIOQUIA. 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-329-
2021 

51.735.273,00 

751 11/12/2023 900931554 

INGEOVIA
S 
ESPECIAL
ISTAS 
S.A.S  

ACTA DE PAGO N 09 CONTRATO N 001 DE 2022 
INTERVENTORÍA DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA 
AMPLIACION VIAL Y MEJORAMIENTO 
URBANISTICO DE LA CALLE 36 DESDE LA 
CARRERA 70 HASTA LA QUEBRADA LA LIMONA EN 
ITAGUI, YPARA SAN ANTONIO DE PRADO EN 
MEDELLIN, DESDE LA QUEBRADA LA LIMONA POR 
LAS CARRERAS 54E Y 55 HASTA LA INSTITUCION 
EDUCATIVA ÁNGELA RESTREPO MORENO DE 
MEDELLIN – ANTIOQUIA. 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-329-
2021 

2.859.323,00 



 
 
 

Página 7 de 22 

 

OBL 
FECHA 

OBL 
TERCERO 

NOMBRE 
TERCERO 

OBSERVACIÓN OBLIGACIÓN 
CONTRATO 

INTERADMINIST
RATIVO 

SALDO OBL 

777 14/12/2023 901549248 

CONSOR
CIO 
OBRAS 
HIDRAULI
CAS 
ITAGUI  

ORDEN DE PAGO N 10 DEL CONTRATO 085-2021 
CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS 
HIDRAHULICAS, OBRAS DE CONTENCION Y 
OBRAS DE MANTENIMIENTO EN PUNTOS 
CRITICOS DE DIFERENTES QUEBRADAS EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-335-
2021 

729.625.008,00 

780 18/12/2023 901645246 

CONSOR
CIO 

INTERMU
NICIPAL 
2022  

ORDEN DE PAGO N 11 CORRESPONDIENTE AL 
PAGO DE LAS ACTAS 10,11 Y 12 DEL CONTRATO 
DE INTERVENTORIA No 050 DE 2022 CUYO 
OBJETO ES: INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURIDICA Y 
AMBIENTAL PARA LA ADECUACION 
MANTENIMIENTO. DE LOS ESCENARIO 
DEPORTIVO INTERMUNICIPAL ENEL MUNICIPIO 
DE ITAGUI. 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-CD-
192-2022 

225.043.280,00 

787 19/12/2023 901548896 

CONSOR
CIO INTER 
QUEBRAD
AS 2021  

ORDEN DE PAGO 26 DEL CONTRATO 084-2021 
INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, JURIDICA Y AMBIENTAL PARA 
CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS 
HIDRAHULICAS, OBRAS DE CONTENCION Y 
OBRAS DE MANTENIMIENTO EN PUNTOS 
CRITICOS DE DIFERENTES QUEBRADAS EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-335-
2021 

101.423.700,00 

787 19/12/2023 901548896 

CONSOR
CIO INTER 
QUEBRAD
AS 2021  

ORDEN DE PAGO 26 DEL CONTRATO 084-2021 
INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, JURIDICA Y AMBIENTAL PARA 
CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS 
HIDRAHULICAS, OBRAS DE CONTENCION Y 
OBRAS DE MANTENIMIENTO EN PUNTOS 
CRITICOS DE DIFERENTES QUEBRADAS EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-335-
2021 

11.389.871,00 

793 21/12/2023 901549248 

CONSOR
CIO 
OBRAS 
HIDRAULI
CAS 
ITAGUI  

ORDEN DE PAGO N 11 DEL CONTRATO 085-2021 
CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS 
HIDRAHULICAS, OBRAS DE CONTENCION Y 
OBRAS DE MANTENIMIENTO EN PUNTOS 
CRITICOS DE DIFERENTES QUEBRADAS EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-335-
2021 

92.330.591,00 

798 22/12/2023 901394448 

INGENIER
OS 
ALIADOS 
SAS  

ORDEN DE PAGO N 5 DEL CONTRATO 001 DE 2023 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
DE AIRES ACONDICIONADOS Y SISTEMAS 
ELECTROMECÁNICOS E HIDRÁULICOS EN 
EQUIPAMIENTOS Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-CD-
228-2022  

11.297.364,00 

798 22/12/2023 901394448 

INGENIER
OS 
ALIADOS 
SAS  

ORDEN DE PAGO N 5 DEL CONTRATO 001 DE 2023 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
DE AIRES ACONDICIONADOS Y SISTEMAS 
ELECTROMECÁNICOS E HIDRÁULICOS EN 
EQUIPAMIENTOS Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-CD-
228-2022  

300.011.854,00 



 
 
 

Página 8 de 22 

 

OBL 
FECHA 

OBL 
TERCERO 

NOMBRE 
TERCERO 

OBSERVACIÓN OBLIGACIÓN 
CONTRATO 

INTERADMINIST
RATIVO 

SALDO OBL 

802 22/12/2023 98532345 
JHON 
ARANGO  

ORDEN DE PAGO 04 DEL CONTRATO N 047 DE 
2023 DE LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA Y 
AMBIENTAL PARA LA EJECUCIÓN DE OBRAS 
CIVILES PARA LA ADECUACIÓN DE 
CONSULTORIOS EN LA SEDE NORTE DEL 
HOSPITAL DEL SUR 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO AD-158-
2023 

13.280.400,00 

808 27/12/2023 901623143 

CONSOR
CIO 
EDUCACI
ÓN 
ITAGÜÍ  

ORDEN DE PAGO N° 5 DEL CONTRATO N 041 DE 
2022 MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DEL MUNCIPIO 
DE ITAGUI, ANTIOQUIA 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-138-
2022 

50.396.787,00 

808 27/12/2023 901623143 

CONSOR
CIO 
EDUCACI
ÓN 
ITAGÜÍ  

ORDEN DE PAGO N° 5 DEL CONTRATO N 041 DE 
2022 MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DEL MUNCIPIO 
DE ITAGUI, ANTIOQUIA 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-138-
2022 

332.585.807,00 

812 27/12/2023 901692146 

CONSOR
CIO 
MARIA 
JOSEFA  

ORDEN DE PAGO N 4 DEL CONTRATO N 010 DE 
2023 DE LA AMPLIACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA MARÍA JOSEFA ESCOBAR DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ ANTIOQUIA 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-CD-
095-2023 

2.059.395.727,
00 

813 27/12/2023 98565353 
JOSE 
TAMAYO 

ORDEN DE PAGO N 06 CONTRATO N 011 DE 2023 
DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LA AMPLIACIÓN 
DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARÍA JOSEFA 
ESCOBAR DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ ANTIOQUIA 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-CD-
095-2023 

259.932.326,00 

814 27/12/2023 900841657 

TRASSO 
ARQUITE
CTURA 
SAS  

ORDEN DE PAGO N 05 Y FINAL DEL CONTRATO CD 
022 DE 2023 DECONSULTORIA PARA LA 
ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 
REQUERIDOS PARA EL DESARROLLO DE 
EQUIPAMIENTOS LÚDICOS Y RECREATIVOS EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-321-
2021 

33.368.195,00 

823 27/12/2023 900911841 

CONSTRU
CTORA 
FACTOR 
INGENIER
IA S.A.S  

ORDEN DE PAGO N 02 DEL CONTRATO N 044 DE 
2023 DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA Y 
AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN Y 
MEJORAMIENTO DE URBANISMOS PARA LA 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-138-
2022 

41.301.925,00 

827 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (36) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (8064953 - 
JOHNATAN SERNA CARMONA) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

2.987.476,00 



 
 
 

Página 9 de 22 

 

OBL 
FECHA 

OBL 
TERCERO 

NOMBRE 
TERCERO 

OBSERVACIÓN OBLIGACIÓN 
CONTRATO 

INTERADMINIST
RATIVO 

SALDO OBL 

827 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (36) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (8064953 - 
JOHNATAN SERNA CARMONA) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

6.491.085,00 

827 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (36) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (8064953 - 
JOHNATAN SERNA CARMONA) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

3.894.651,00 

827 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (36) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (8064953 - 
JOHNATAN SERNA CARMONA) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

1.409.614,00 

827 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (36) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (8064953 - 
JOHNATAN SERNA CARMONA) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

20.523.974,00 

827 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (36) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (8064953 - 
JOHNATAN SERNA CARMONA) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

2.522.851,00 

827 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (36) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (8064953 - 
JOHNATAN SERNA CARMONA) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

4.575.314,00 

827 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (36) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (8064953 - 
JOHNATAN SERNA CARMONA) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

569.043,00 

833 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (37) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (1037575245 - 
DIANA VANESSA CALLE SOTO) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

678.944,00 



 
 
 

Página 10 de 22 

 

OBL 
FECHA 

OBL 
TERCERO 

NOMBRE 
TERCERO 

OBSERVACIÓN OBLIGACIÓN 
CONTRATO 

INTERADMINIST
RATIVO 

SALDO OBL 

833 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (37) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (1037575245 - 
DIANA VANESSA CALLE SOTO) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

1.202.477,00 

833 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (37) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (1037575245 - 
DIANA VANESSA CALLE SOTO) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

2.164.791,00 

833 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (37) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (1037575245 - 
DIANA VANESSA CALLE SOTO) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

809.516,00 

833 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (37) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (1037575245 - 
DIANA VANESSA CALLE SOTO) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

11.426.789,00 

833 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (37) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (1037575245 - 
DIANA VANESSA CALLE SOTO) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

1.682.753,00 

833 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (37) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (1037575245 - 
DIANA VANESSA CALLE SOTO) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

1.014.590,00 

833 28/12/2023 900590434 

AGENCIA 
DE 
DESARRO
LLO 
LOCAL DE 
ITAGUI  

Interfaz Presupuestal Confirmación Liquidación de 
Contrato Id (37) Grupo: (02 - NOMINA) Fecha Nómina: 
(30/12/2023 11:59:59 p. m.) Fecha Retiro/Liquidación: 
(30/12/2023 12:00:00 a. m.) Empleado: (1037575245 - 
DIANA VANESSA CALLE SOTO) Acto Administrativo: 
(01 - LIQUIDACION DE CONTRATO) 

RECURSOS 
PROPIOS 

126.206,00 



 
 
 

Página 11 de 22 

 

OBL 
FECHA 

OBL 
TERCERO 

NOMBRE 
TERCERO 

OBSERVACIÓN OBLIGACIÓN 
CONTRATO 

INTERADMINIST
RATIVO 

SALDO OBL 

859 29/12/2023 71736750 
JHON 
ECHEVER
RI 

ORDEN DE PAGO N 02 DEL CONTRATO 042 DE 
2023 DE PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS 
PROFESIONALES DE ABOGADO PARA LLEVAR A 
CABO TODAS LAS ACTIVIDADES NECESARIAS 
PARA LA ADQUISICION PREDIAL DEL PREDIO 
IDENTIFICADO CON EL FOLIO DE MATRÍCULA 
INMOBILIARIA 420899 DE LA OFICINA DE 
REGISTRO DE INSTRUMENTOS PÚBLICOS DE 
MEDELLÍN ZONA SUR CORRESPONDIENTE AL 
INMUEBLE DENOMINADO EL AJIZAL/EL NARANJO 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ. 

CONTRATO 
INTERDAMINIST
RATIVO SMA-
181-2022 

7.500.000,00 

860 29/12/2023 71736750 
JHON 
ECHEVER
RI 

ORDEN DE PAGO N 03 DEL CONTRATO 042 DE 
2023 DE PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS 
PROFESIONALES DE ABOGADO PARA LLEVAR A 
CABO TODAS LAS ACTIVIDADES NECESARIAS 
PARA LA ADQUISICION PREDIAL DEL PREDIO 
IDENTIFICADO CON EL FOLIO DE MATRÍCULA 
INMOBILIARIA 420899 DE LA OFICINA DE 
REGISTRO DE INSTRUMENTOS PÚBLICOS DE 
MEDELLÍN ZONA SUR CORRESPONDIENTE AL 
INMUEBLE DENOMINADO EL AJIZAL/EL NARANJO 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ. 

CONTRATO 
INTERDAMINIST
RATIVO SMA-
181-2022 

7.500.000,00 

861 29/12/2023 71736750 
JHON 
ECHEVER
RI 

ORDEN DE PAGO N 04 DEL CONTRATO 042 DE 
2023 DE PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS 
PROFESIONALES DE ABOGADO PARA LLEVAR A 
CABO TODAS LAS ACTIVIDADES NECESARIAS 
PARA LA ADQUISICION PREDIAL DEL PREDIO 
IDENTIFICADO CON EL FOLIO DE MATRÍCULA 
INMOBILIARIA 420899 DE LA OFICINA DE 
REGISTRO DE INSTRUMENTOS PÚBLICOS DE 
MEDELLÍN ZONA SUR CORRESPONDIENTE AL 
INMUEBLE DENOMINADO EL AJIZAL/EL NARANJO 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ. 

CONTRATO 
INTERDAMINIST
RATIVO SMA-
181-2022 

7.500.000,00 

862 29/12/2023 901548896 

CONSOR
CIO INTER 
QUEBRAD
AS 2021  

ORDEN DE PAGO 27 DEL CONTRATO 084-2021 
INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, JURIDICA Y AMBIENTAL PARA 
CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS 
HIDRAHULICAS, OBRAS DE CONTENCION Y 
OBRAS DE MANTENIMIENTO EN PUNTOS 
CRITICOS DE DIFERENTES QUEBRADAS EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-335-
2021 

91.967.666,00 

863 29/12/2023 901548896 

CONSOR
CIO INTER 
QUEBRAD
AS 2021  

ORDEN DE PAGO 28 DEL CONTRATO 084-2021 
INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, JURIDICA Y AMBIENTAL PARA 
CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS 
HIDRAHULICAS, OBRAS DE CONTENCION Y 
OBRAS DE MANTENIMIENTO EN PUNTOS 
CRITICOS DE DIFERENTES QUEBRADAS EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-335-
2021 

6.438.313,00 



 
 
 

Página 12 de 22 

 

OBL 
FECHA 

OBL 
TERCERO 

NOMBRE 
TERCERO 

OBSERVACIÓN OBLIGACIÓN 
CONTRATO 

INTERADMINIST
RATIVO 

SALDO OBL 

864 29/12/2023 900024793 
COPYPAI
SA  

ORDEN DE PAGO N 5 DEL CONTRATO N 003 DE 
2023 DE ADQUISICIÓN DE INSUMOS DE 
PAPELERÍA, ELEMENTOS DE OFICINA, SERVICIOS 
DE IMPRESIÓN Y COPIADO DE DOCUMENTOS 
BAJO LA MODALIDAD DE OUTSOURCING PARA EL 
FUNCIONAMIENTO DE LA EMPRESA INDUSTRIAL Y 
COMERCIAL DEL ESTADO - ADELI 

RECURSOS 
PROPIOS 

1.302.480,00 

865 29/12/2023 901693264 
CONSOR
CIO 
SINDICI  

ORDEN DE PAGO N 10 DEL CONTRATO N 013 DE 
2023 DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA Y 
AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA ORESTE SINDICI DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ ANTIOQUIA 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-CD-
114-2023 

99.805.300,00 

866 29/12/2023 901745486 

CONSOR
CIO 
INSTITUCI
ONES 
2023  

ORDEN DE PAGO N 02 DEL CONTRATO N 043 DE 
2023 DE CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO DE 
URBANISMOS PARA LA INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-138-
2022 

587.652.241,00 

867 29/12/2023 98565353 
JOSE 
TAMAYO 

ORDEN DE PAGO N 07 CONTRATO N 011 DE 2023 
DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LA AMPLIACIÓN 
DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA MARÍA JOSEFA 
ESCOBAR DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ ANTIOQUIA 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-CD-
095-2023 

64.983.082,00 

868 29/12/2023 900633291 

CONSULT
ORIA 
LOGICA 
ORGANIZ
ACIONAL 
SAS  

ORDEN DE PAGO N° 6 PAGO AL CONTRATO 038 DE 
2023 CUYO OBJETO ES PRESTACION DE 
SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION PARA LA 
ASESORIA Y ACOMPAÑAMIENTO DEL PROCESO 
DE EMPALME COMO ENTIDAD DESENTRALIZADA 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI FRENTE A LA 
ADMINISTRACION MUNICIPAL 

PROYECTO 
BPIN 
2022003050032 

30.366.492,00 

868 29/12/2023 900633291 

CONSULT
ORIA 
LOGICA 
ORGANIZ
ACIONAL 
SAS  

ORDEN DE PAGO N° 6 PAGO AL CONTRATO 038 DE 
2023 CUYO OBJETO ES PRESTACION DE 
SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION PARA LA 
ASESORIA Y ACOMPAÑAMIENTO DEL PROCESO 
DE EMPALME COMO ENTIDAD DESENTRALIZADA 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI FRENTE A LA 
ADMINISTRACION MUNICIPAL 

PROYECTO 
BPIN 
2022003050032 

7.156.166,00 

869 29/12/2023 901394448 

INGENIER
OS 
ALIADOS 
SAS  

ORDEN DE PAGO N 6 DEL CONTRATO 001 DE 2023 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
DE AIRES ACONDICIONADOS Y SISTEMAS 
ELECTROMECÁNICOS E HIDRÁULICOS EN 
EQUIPAMIENTOS Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-CD-
228-2022  

145.010.763,00 



 
 
 

Página 13 de 22 

 

OBL 
FECHA 

OBL 
TERCERO 

NOMBRE 
TERCERO 

OBSERVACIÓN OBLIGACIÓN 
CONTRATO 

INTERADMINIST
RATIVO 

SALDO OBL 

870 29/12/2023 900155215 

ENERGIZ
ANDO 
INGENIER
IA Y 
CONSTRU
CCION 
SAS  

ORDEN DE PAGO 6 CORRESPONDIENTE AL 
CONTRATO N 024 DE 2023 DE OBRA PARA LA 
AMPLIACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE LA RED 
SEMAFORICA DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ A 
TRAVES DE LA INSTALACIÓN DE CRUCES 
SEMAFORICOS 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SM-CD-
233-2022  

131.284.540,00 

870 29/12/2023 900155215 

ENERGIZ
ANDO 
INGENIER
IA Y 
CONSTRU
CCION 
SAS  

ORDEN DE PAGO 6 CORRESPONDIENTE AL 
CONTRATO N 024 DE 2023 DE OBRA PARA LA 
AMPLIACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE LA RED 
SEMAFORICA DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ A 
TRAVES DE LA INSTALACIÓN DE CRUCES 
SEMAFORICOS 

CONTRATO 
INTERADMINIST
RATIVO SM-CD-
233-2022  

158.538.336,00 

871 29/12/2023 43221253 
ESTHER 
OSORIO 

ORDEN DE PAGO N 10 CONTRATO N 016 DE 2023 
DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
DE ABOGADA BRINDANDO SOPORTE Y 
ACOMPAÑAMIENTO EN LAS DIFERENTES 
ACTUACIONES CONTRACTUALES (EN TODAS LAS 
ETAPAS) DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA DE LA 
EMPRESA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL 
ESTADO ADELI 

PROYECTO 
BPIN 
2022003050032 

5.000.000,00 

872 29/12/2023 800016281 

CONSTRU
CCIONES 
CIVILES Y 
PAVIMEN
TOS S.A.S  

ACTA DE PAGO N 46 CONTRATO 051 DE 2017 
SELECCIÓN DE ALIADO ESTRATEGICO PAARA LA 
EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE 
MODERNIZACIÓN, ORNATO Y APLICACIÓN DE 
TECNOLOGIAS DE AHORRO ENEGERTICO DEL 
MUCNICIPIO DE ITAGUI 

CONVENIO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-049-
2017 

923.067.238,00 

873 29/12/2023 800016281 

CONSTRU
CCIONES 
CIVILES Y 
PAVIMEN
TOS S.A.S  

ACTA DE PAGO N 47 CONTRATO 051 DE 2017 
SELECCIÓN DE ALIADO ESTRATEGICO PAARA LA 
EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE 
MODERNIZACIÓN, ORNATO Y APLICACIÓN DE 
TECNOLOGIAS DE AHORRO ENEGERTICO DEL 
MUCNICIPIO DE ITAGUI 

CONVENIO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-049-
2017 

16.972.125,00 

874 29/12/2023 800016281 

CONSTRU
CCIONES 
CIVILES Y 
PAVIMEN
TOS S.A.S  

ACTA DE PAGO N 48 CONTRATO 051 DE 2017 
SELECCIÓN DE ALIADO ESTRATEGICO PARA LA 
EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE 
MODERNIZACIÓN, ORNATO Y APLICACIÓN DE 
TECNOLOGIAS DE AHORRO ENEGERTICO DEL 
MUCNICIPIO DE ITAGUI 

CONVENIO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-049-
2017 

48.278.433,00 

875 29/12/2023 901127385 
UNION 
TEMPORA
L ITAGUI  

ORDEN DE PAGO N 034 CONTRATO N 052 DE 2017 
SELECCIÓN DE CONSULTOR PARA ASESORIA, 
DIRECCIONAMIENTO Y SEGUMIENTO 
ADMINISTRATIVO, TECNICO, FINANCIERO Y 
AMBIENTAL EN LA IMPLEMENTACIÓN Y 
EJECUCIÓN EN EL PROYECTO DE 
MODERNIZACIÓN, ORNATO YA APLICACIÓN DE 
TECNOLOGIAS EN EL MUNICIPIO DE ITAGUI 

CONVENIO 
INTERADMINIST
RATIVO SI-049-
2017 

158.768.974,00 

TOTAL 
7.109.737.311,00 

 



 
 
 

Página 14 de 22 

 

ARTÍCULO TERCERO: Constituir como Cuenta por Cobrar de la Empresa Industrial y 
Comercial del Estado – ADELI a diciembre 31 de 2023 un valor de VEINTICUATRO MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y 
CINCO MIL CIENTO CINCO PESOS ($24.477.435.105).  

 

TERCERO NOMBRE FECHA 
FECHA DE 

VENCIMIENTO 
FACTUR

A 
CONTRAT

O 
CONCEPTO SALDO 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

11/05/2
023 

26/05/2023 FE00000
0001465 

SI-CD-192-
2022 

DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-192-2022 ADECUACIÓN 
Y MANTENIMIENTO DEL 
ESCENARIO DEPORTIVO 
INTERMUNICIPAL EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 
300.000.000,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

11/05/2
023 

26/05/2023 FE00000
0001466 

SI-CD-192-
2022 

HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-192-2022 ADECUACIÓN 
Y MANTENIMIENTO DEL 
ESCENARIO DEPORTIVO 
INTERMUNICIPAL EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 80.453.436,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

1/09/20
23 

16/09/2023 FE00000
0001604 

SI-CD-192-
2022 

DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-192-2022 ADECUACIÓN 
Y MANTENIMIENTO DEL 
ESCENARIO DEPORTIVO 
INTERMUNICIPAL EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 
3.500.000.000,0
0 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

21/09/2
023 

21/09/2023 FE00000
0001639 

SI-148-148-
2022 

DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
148-2022 MEJORAMIENTO 
DE LA INFRAESTRUCTURA 
FÍSICA DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

$ 
114.460.000,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

3/10/20
23 

18/10/2023 FE00000
0001669 

SI-CD-228-
2022 

DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-228-2022 
MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO DE AIRES 
ACONDICIONADOS Y 
SISTEMAS 
ELECTROMECÁNICOS E 
HIDRÁULICOS EN 
EQUIPAMIENTOS Y 
ESPACIOS PÚBLICOS DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 
445.022.618,00 



 
 
 

Página 15 de 22 

 

TERCERO NOMBRE FECHA 
FECHA DE 

VENCIMIENTO 
FACTUR

A 
CONTRAT

O 
CONCEPTO SALDO 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

3/10/20
23 

18/10/2023 FE00000
0001670 

SI-CD-228-
2022 

HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-228-2022 
MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO DE AIRES 
ACONDICIONADOS Y 
SISTEMAS 
ELECTROMECÁNICOS E 
HIDRÁULICOS EN 
EQUIPAMIENTOS Y 
ESPACIOS PÚBLICOS DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ  

$ 23.301.384,00 

70123850 GABRIEL 
JAIME 
BERRIO 
MONTOY
A 

6/10/20
23 

11/10/2023 FE00000
0001672 

008-2022 PAGO CANON DE 
ARRENDAMIENTO DEL 01 
AL 30 DE OCTUBRE 
CONTRATO N°008-2022 
UBICADO EN LA CALLE 36 
59-69. FAVOR CONSIGNAR 
EN LA CUENTA DE 
AHORROS N° 015-000022-00 
BANCOLOMBIA-ADELI 
CONTRATO INTER ADMON 
DELEGADA SSA230-2021 

$ 342.997,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

9/10/20
23 

24/10/2023 FE00000
0001674 

SSA-CD-
023-2023 

PAGO 10 CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO SSA-CD-
023-2023 ARRENDAMIENTO 
DE UN BIEN INMUEBLE 
UBICADO EN LA CARRERA 
49 N° 50 A-20 EDIFICIO 
GRAN MANZANA LOCAL 310, 
DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, 
PARA EL FUNCIONAMIENTO 
DE LA SECRETARÍA DE 
EDUCACIÓN DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ. 

$ 31.421.950,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

18/10/2
023 

2/11/2023 FE00000
0001676 

SI-138-2022 DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
138-2022 MANTENIMIENTO 
Y ADECUACIONES DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 

$ 
332.585.807,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

18/10/2
023 

2/11/2023 FE00000
0001677 

SI-138-2022 HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
138-2022 MANTENIMIENTO 
Y ADECUACIONES DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 

$ 17.414.193,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

23/10/2
023 

7/11/2023 FE00000
0001681 

SI-335-2021 HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
335-2021 CONSTRUCCION 
DE ESTRUCTURAS 
HIDRÁULICAS, OBRAS DE 
CONTENCIÓN Y OBRAS DE 
MANTENIMIENTO EN 
PUNTOS CRÍTICOS EN 
DIFERENTES QUEDRADAS 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 11.577.332,00 



 
 
 

Página 16 de 22 

 

TERCERO NOMBRE FECHA 
FECHA DE 

VENCIMIENTO 
FACTUR

A 
CONTRAT

O 
CONCEPTO SALDO 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

23/10/2
023 

7/11/2023 FE00000
0001682 

SI-335-2021 DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
335-2021 CONSTRUCCION 
DE ESTRUCTURAS 
HIDRÁULICAS, OBRAS DE 
CONTENCIÓN Y OBRAS DE 
MANTENIMIENTO EN 
PUNTOS CRÍTICOS EN 
DIFERENTES QUEDRADAS 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 
126.000.000,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

31/10/2
023 

1/11/2023 FE00000
0001692 

SI-CD-095-
2023 

HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-095-2023 AMPLIACION 
DE LA INFRAESTRUCTURA 
FISICA DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA MARIA JOSEFA 
ESCOBAR DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 
ENTRE EL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ Y LA AGENCIA DE 
DESARROLLO LOCAL DE 
ITAGÜÍ ADELI. 

$ 
117.335.111,00 

800015819 LEONES 
FUTBOL 
CLUB SA 

2/11/20
23 

7/11/2023 FE00000
0001696 

SSA-230-
2021 

ARRENDAMIENTO LOCAL 
UBICADO CALLE 36 59-69 
INT 187 MATRICULA 
INMOBILIARIA 001-505000 
CONSIGNAR EN LA CUENTA 
BANCARIA Nº 015-00002200 
AHORROS BANCOLOMBIA A 
NOMBRE DE ADELI-
CONTRATO INTER ADMON 
DELEGADA SSA 230-2021. 
PERIODO DEL 9 DE 
NOVIEMBRE AL 8 DE 
DICIEMBRE. 

$ 4.956.087,00 

70081605 LUIS 
CARLOS 
VARGAS 
MONTOY
A 

2/11/20
23 

7/11/2023 FE00000
0001710 

SSA-230-
2021 

CANON DE 
ARRENDAMIENTO DEL 1 AL 
30 DE NOVIEMBRE 
CONTRATO N°002-2023 
UBICADO AL INTERIOR DE 
LA CORPORACION 
UNIVERSITARIA DE 
COLOMBIA IDEAS FAVOR 
CONSIGNAR EN LA CUENTA 
DE AHORROS N° 015-
000022-00 BANCOLOMBIA-
ADELI CONTRATO INTER 
ADMON DELEGADA SSA230-
2021 

$ 650.001,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

16/11/2
023 

1/12/2023 FE00000
0001724 

SI-138-2022 HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
138-2022 MANTENIMIENTO 
Y ADECUACIONES DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 

$ 23.011.997,00 



 
 
 

Página 17 de 22 

 

TERCERO NOMBRE FECHA 
FECHA DE 

VENCIMIENTO 
FACTUR

A 
CONTRAT

O 
CONCEPTO SALDO 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

20/11/2
023 

5/12/2023 FE00000
0001728 

SI-CD-114-
2023 

HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-114-2023 
CONSTRUCCIÓN Y 
ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
ORESTE SINDICI DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 45.074.872,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

20/11/2
023 

5/12/2023 FE00000
0001730 

SSA-CD-
023-2023 

PAGO 11 CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO SSA-CD-
023-2023 ARRENDAMIENTO 
DE UN BIEN INMUEBLE 
UBICADO EN LA CARRERA 
49 N° 50 A-20 EDIFICIO 
GRAN MANZANA LOCAL 310, 
DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, 
PARA ELFUNCIONAMIENTO 
DE LA SECRETARÍA DE 
EDUCACIÓN DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ. 

$ 31.421.950,00 

800015819 LEONES 
FUTBOL 
CLUB SA 

4/12/20
23 

7/11/2023 FE00000
0001743 

SSA-230-
2021 

ARRENDAMIENTO LOCAL 
UBICADO CALLE 36 59-69 
INT 187 MATRICULA 
INMOBILIARIA 001-505000 
CONSIGNAR EN LA CUENTA 
BANCARIA Nº 015-00002200 
AHORROS BANCOLOMBIA A 
NOMBRE DE ADELI-
CONTRATO INTER ADMON 
DELEGADA SSA 230-2021. 
PERIODO DEL 9 DE 
DICIEMBRE AL 8 DE ENERO 
2024. 

$ 4.976.231,00 

70081605 LUIS 
CARLOS 
VARGAS 
MONTOY
A 

4/12/20
23 

9/12/2023 FE00000
0001757 

SSA-230-
2021 

CANON DE 
ARRENDAMIENTO DEL 1 AL 
30 DE DICIEMBRE 
CONTRATO N°002-2023 
UBICADO AL INTERIOR DE 
LA CORPORACION 
UNIVERSITARIA DE 
COLOMBIA IDEAS FAVOR 
CONSIGNAR EN LA CUENTA 
DE AHORROS N° 015-
000022-00 BANCOLOMBIA-
ADELI CONTRATO INTER 
ADMON DELEGADA SSA230-
2021 

$ 650.001,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

4/12/20
23 

19/12/2023 FE00000
0001758 

SSA-CD-
023-2023 

PAGO 12 CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO SSA-CD-
023-2023 ARRENDAMIENTO 
DE UN BIEN INMUEBLE 
UBICADO EN LA CARRERA 
49 N° 50 A-20 EDIFICIO 
GRAN MANZANA LOCAL 310, 
DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, 
PARA EL FUNCIONAMIENTO 
DE LA SECRETARÍA DE 
EDUCACIÓN DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ. 

$ 31.421.950,00 



 
 
 

Página 18 de 22 

 

TERCERO NOMBRE FECHA 
FECHA DE 

VENCIMIENTO 
FACTUR

A 
CONTRAT

O 
CONCEPTO SALDO 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

5/12/20
23 

20/12/2023 FE00000
0001760 

SI-CD-114-
2023 

HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-114-2023 
CONSTRUCCIÓN Y 
ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
ORESTE SINDICI DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 57.037.337,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

21/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001772 

SI-335-2021 DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
335-2021 CONSTRUCCION 
DE ESTRUCTURAS 
HIDRÁULICAS, OBRAS DE 
CONTENCIÓN Y OBRAS DE 
MANTENIMIENTO EN 
PUNTOS CRÍTICOS EN 
DIFERENTES QUEDRADAS 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 
729.625.008,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

21/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001774 

SI-CD-114-
2023 

HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-114-2023 
CONSTRUCCIÓN Y 
ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
ORESTE SINDICI DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 
145.981.174,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

26/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001775 

SI-CD-192-
2022 

DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 

INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-192-2022 ADECUACIÓN 
Y MANTENIMIENTO DEL 
ESCENARIO DEPORTIVO 
INTERMUNICIPAL EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 
541.423.474,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

26/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001776 

SI-CD-232-
2022 

DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-232-2022 
CONSTRUCCION DE LA 
SOLUCION VIAL RUTA 2509 
AUTOPISTA SUR CON 
CALLE 31 LOCALIZADA EN 
EL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 
10.000.000.000,
00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

27/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001780 

SI-236-236-
2021 

HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
236-2021 ADECUACIONES Y 
MEJORAMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA 
LA MOVILIDAD SOSTENIBLE 
Y LA TRANSITABILIDAD 

$ 5.320.676,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

27/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001781 

SI-236-236-
2021 

DESEMBOLSO CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
236-2021 ADECUACIONES Y 
MEJORAMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA 
LA MOVILIDAD SOSTENIBLE 
Y LA TRANSITABILIDAD 

$ 
103.980.373,00 



 
 
 

Página 19 de 22 

 

TERCERO NOMBRE FECHA 
FECHA DE 

VENCIMIENTO 
FACTUR

A 
CONTRAT

O 
CONCEPTO SALDO 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

27/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001782 

SI-CD-095-
2023 

DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-095-2023 AMPLIACION 
DE LA INFRAESTRUCTURA 
FISICA DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA MARIA JOSEFA 
ESCOBAR DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 
ENTRE EL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ Y LA AGENCIA DE 
DESARROLLO LOCAL DE 

ITAGÜÍ ADELI. 

$ 
328.827.788,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

27/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001783 

SI-CD-095-
2023 

HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-095-2023 AMPLIACION 
DE LA INFRAESTRUCTURA 
FISICA DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA MARIA JOSEFA 
ESCOBAR DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 
ENTRE EL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ Y LA AGENCIA DE 
DESARROLLO LOCAL DE 
ITAGÜÍ ADELI. 

$ 
429.056.354,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

27/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001785 

SI-329-329-
2021 

HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
329-2021 ESTUDIOS Y 
DISEÑOS DE LA 
AMPLIACIÓN VIAL Y 
MEJORAMIENTO 
URBANISTICO DE LA CALLE 
36 DESDE LA CARRERA 70 
HASTA LA QUEBRADA LA 
LIMONA EN ITAGUI 

$ 10.243.904,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

27/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001786 

SI-138-2022 DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
138-2022 MANTENIMIENTO 
Y ADECUACIONES DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 

$ 
718.675.739,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

27/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001787 

SI-138-2022 HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
138-2022 MANTENIMIENTO 
Y ADECUACIONES DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ, ANTIOQUIA 

$ 37.629.862,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

28/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001790 

SI-329-329-
2021 

DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
329-2021 ESTUDIOS Y 
DISEÑOS DE LA 
AMPLIACIÓN VIAL Y 
MEJORAMIENTO 
URBANISTICO DE LA CALLE 
36 DESDE LA CARRERA 70 
HASTA LA QUEBRADA LA 
LIMONA EN ITAGUI 

$ 
218.118.997,00 



 
 
 

Página 20 de 22 

 

TERCERO NOMBRE FECHA 
FECHA DE 

VENCIMIENTO 
FACTUR

A 
CONTRAT

O 
CONCEPTO SALDO 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

28/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001791 

SI-332-2021 DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
332-2021 MEJORAMIENTO 
DEL ENTORNO 
URBANISTICO CALLE 27A 
CHORRITO - BARILOCHE, 
INCLUYE CALZADA NORTE 
CALLE 75 SUR ENTRE 
CALLE 27A Y FIORI 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 
349.418.187,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

28/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001792 

SI-335-2021 DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
335-2021 CONSTRUCCION 
DE ESTRUCTURAS 
HIDRÁULICAS, OBRAS DE 
CONTENCIÓN Y OBRAS DE 
MANTENIMIENTO EN 
PUNTOS CRÍTICOS EN 
DIFERENTES QUEDRADAS 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 98.405.979,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

28/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001793 

SI-335-2021 DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
335-2021 CONSTRUCCION 
DE ESTRUCTURAS 
HIDRÁULICAS, OBRAS DE 
CONTENCIÓN Y OBRAS DE 
MANTENIMIENTO EN 
PUNTOS CRÍTICOS EN 
DIFERENTES QUEDRADAS 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 
181.225.100,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

28/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001794 

SI-335-2021 HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
335-2021 CONSTRUCCION 
DE ESTRUCTURAS 
HIDRÁULICAS, OBRAS DE 
CONTENCIÓN Y OBRAS DE 
MANTENIMIENTO EN 
PUNTOS CRÍTICOS EN 
DIFERENTES QUEDRADAS 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI  

$ 5.035.434,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

28/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001795 

SI-335-2021 HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
335-2021 CONSTRUCCION 
DE ESTRUCTURAS 
HIDRÁULICAS, OBRAS DE 
CONTENCIÓN Y OBRAS DE 
MANTENIMIENTO EN 
PUNTOS CRÍTICOS EN 
DIFERENTES QUEDRADAS 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI  

$ 9.273.288,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

28/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001796 

SI-CD-192-
2022 

HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-192-2022 ADECUACIÓN 
Y MANTENIMIENTO DEL 
ESCENARIO DEPORTIVO 
INTERMUNICIPAL EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 4.902.604,00 



 
 
 

Página 21 de 22 

 

TERCERO NOMBRE FECHA 
FECHA DE 

VENCIMIENTO 
FACTUR

A 
CONTRAT

O 
CONCEPTO SALDO 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

28/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001797 

SI-CD-192-
2022 

DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-192-2022 ADECUACIÓN 
Y MANTENIMIENTO DEL 
ESCENARIO DEPORTIVO 
INTERMUNICIPAL EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 93.632.603,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

28/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001798 

SM-CD-
155-2023 

DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SM-
CD-155-2023 
MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO, CORRECTIVO 
Y LA ADECUACIÓN DE LA 
RED SEMAFÓRICA, EL 
CENTRO DE MONITOREO Y 
LAS CÁMARAS DE 
CIRCUITO CERRADO DE 
TELEVISIÓN CCTV DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 
467.145.791,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

28/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001799 

SM-CD-
155-2023 

HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SM-
CD-155-2023 
MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO, CORRECTIVO 
Y LA ADECUACIÓN DE LA 
RED SEMAFÓRICA, EL 
CENTRO DE MONITOREO Y 
LAS CÁMARAS DE 
CIRCUITO CERRADO DE 
TELEVISIÓN CCTV DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 33.354.209,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

28/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001800 

SI-CD-158-
2023 

HONORARIOS CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-158-2023 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA 
LA TRANSITABILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 
168.869.810,00 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

28/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001801 

SI-CD-158-
2023 

DESEMBOLSO DE 
RECURSOS A ADMINISTRAR 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-
CD-158-2023 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA 
LA TRANSITABILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 
3.225.168.256,0
0 

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

29/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001802 

049-2017 CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO DE 
ASOCIACIÓN 049-2017 
AUNAR ESFUERZOS 
TECNICOS, ECONOMICOS Y 
ADMINSITRATIVOS QUE 
PERMITAN EN EL MARCO 
DE UNA ALIANZA 
ESTRATEGICA, 
DESARROLLAR E 
IMPLEMENTAR 

$ 
1.246.338.574,0
0 



 
 
 

Página 22 de 22 

 

TERCERO NOMBRE FECHA 
FECHA DE 

VENCIMIENTO 
FACTUR

A 
CONTRAT

O 
CONCEPTO SALDO 

PROYECTOS DE 
MODERNIZACION ORNATO 
Y AUTOSOSTENIBILIDADA 
AMBIENTAL EN EL 
MUNICIPIO   

890980093 MUNICIPI
O DE 
ITAGUI 

29/12/2
023 

31/12/2023 FE00000
0001803 

049-2017 HONORARIOS CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO DE 
ASOCIACIÓN 049-2017 
ENTRE ADELI Y EL 
MUNICIPIO DE ITAGUI   

$ 26.666.667,00 

TOTAL $ 24.477.435.105,00 

 
ARTÍCULO CUARTO: Constituir como Cuenta por Cobrar, que no afecta presupuesto de 
la vigencia 2023, de la Empresa Industrial y Comercial del Estado – ADELI a diciembre 31 
de 2023 un valor de QUINIENTOS SESENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA 
Y SIETE PESOS ($568.257). 
 

TERCERO NOMBRE FECHA CONCEPTO  SALDO 

800088702 SURA  28/12/2023 
INCAPACIDAD NOMINA EMPLEADA SANDRA MILENA 
GIRALDO AVENDALLO. NOMINA 16 AL 30 DE DICIEMBRE 
2023 

RECURSOS 
PROPIOS 

$ 568.257,00 

 
ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  
 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 
 
 
 

DIANA PATRICIA ARBOLEDA ISAZA 
Gerente General (E). 

 
 
Proyectó: Carolina Guzmán Donado. 
Tesorería 


